[581r]¹⁰² Arnoldi Geulincx

Antverpiensis

In Illustri Acad. Lugd. Batt.

Philosoph. Profess.

Collegium

Medicum

[581v]

[582r] Medicinae contractae

index

- § 1. De officio stomachi __ 2
- § 2. De officio diaphragmatis 5
- § 3. De officio cordis __ 6
- § 4. De officio conarii __ 7
- § 5. De pathologia __ 8
- § 6. De morbis stomachi et partium annexarum __ 9
- § 7. De morbis diaphragmatis et partium annexarum __ 10
- § 8. De morbis cordis et partium annexarum __ 12
- § 9. De morbis conarii et partium annexarum __ 14
- § 10. Causa morbi __ 17
- § 11. Semeiotica __ 23
- § 12. Signa pabuli bioligneo¹⁰³ non rite administrati __ 27

Medicinae contractae

finis

[582v–583r]

[584v] Arnoldi Geulincx

[584r] Medicina contracta¹⁰⁴

Medicina est ars pellendi morbos hoc e[*subscriptum*: ^][*superscriptum*: s]t principale officium medici; caetera quae medicus aliquando praestat v. g. quod praesentem sanitatem conservet, quod incommoda et deformitates a corpore tollat, non agit ex principali officio.

Morbus est propinqua corporis humani dispositio ad mortem: morbis a morte dici videtur: morbus proinde vel gravior vel levior est, prout ea dispositio a morte longius aut proprius abest.

102

Conventions adopted in the transcription: text deleted has been put between brackets []; dubious text is put between brackets { } and, whenever possible, I have provided the deleted or dubious text, otherwise, I have used the ellipsis ... in place of each illegible word or part of word; marginal additions have been placed after their referencing symbols; interlinear additions have been placed after the word they are above of, if above a word. I have elsewhere kept the original spatial disposition of the text, and only slightly modernized it. Every column of text or page was originally numbered with 1–31 (at the top), and folios with A, A1–5, B, B1–5, C, C1–3 (as footers).

103Read, here and henceforth: ‘biolychnio’ (in accordance with its case and declension).

104Headers, henceforth repeated on every page (one per page).

Mors vero non est aliud quam separatio mentis a corpore, sicut autem coniunctio mentis cum corpore consistit in usu istius corporis quo mens utitur, atque hic usus duas habet partes, actionem et passionem (de quibus vide physicam nostram parte ultima sive de microcosmo)¹⁰⁵ sic mors seu separatio illa consistit in non usu istius corporis atque iste non usus pro causa semper habet aliquam ineptitudinem corporis ad hoc ut mens ipso utatur: quamdiu enim corpus est idoneum mentis instrumentum tamdiu mens illo utitur, cum vero ineptum esse coepit et inidoneum hoc ipso mens eo non utitur iam, in quo non usus mors consistit, non autem quaeviis ineptitudo corporis separationem illam seu mortem causat: non enim si brachium alicui resectum sit, crus fractum, oculis eruti, necessum est ideo ut moriatur.

Quamvis corpus eius quoad multos usus, quos mentis praesentare solebat fractum sit inidoneum, sed demum talis ineptitudo corporis inducit mortem, quae fontem et originem usus istius, quo mens corpore utitur evertit atque potissimum mens utitur corpore in cerebro et nominativum in glandula pineali: itaque si hic aliquid notabiliter corrumpatur, necessum est fieri mentis a corpore separationem; sed tametsi mens ibi potissimum [...] [superscritum: m] utatur corpore; non potest tamen eo uti sine aliis instrumentis, praesertim indiget spiritus [superscritum: ib]us (vide physicam loco citato)¹⁰⁶ qui ei suppeditari debent a corde, seu a foco illo qui in corde ardet. Cum autem ignis et per consequens focus cordis hic intra aerem et aetherem valde facile extinguitur, hinc omne periculum et omnis fere morbus ad cor pertinet: nam reliqua instrumenta corporea quibus mens utitur, velut glandula, nervi, ossa, carnes, sunt satis valida; solus ille focus tenerrimus est, ut hoc ipso perit, si non continuo foveatur, (ignis enim circa nos indiget continuo alimento vide Cartesium)¹⁰⁷ extinguitur idem facile si spiraculum ei occludatur. Hinc laeso notabiliter cerebro et per consequens nervis respirationi inservientibus, praefocatur ille focus: focus enim ille intra arctum pectoris conclusus, solo hoc artificio superdurat, quod per respirationem alias ei ac alias aer semper accedit, adeoque perinde ac si in patenti esset: unde etiam concitate concurrentibus mors aliquando accedit, quia tensis musculis rigidoque pectore, respiratio nulla aut minus parva peragit, adeoque focus cordis praefocatur.

Quia vero focus ille intertineri debet sanguine [584v] qui utpote pabulum istius ignis, perpetuo absumitur hinc resarciri debet per alimentum a stomacho suppeditatum, ut videre est in physica¹⁰⁸ hinc etiam magna cura medici est circa stomachum: ideoque hae tres dici possunt partes principales, cerebrum, cor, et stomachus; addo instrumenta respirationis ut sic universim sunt quatuor partes principes: circa quas principaliter cura medici versari debet, [subscriptum: ^][superscriptum: et] quarum indispositiones periculosos morbos continent. Notandum autem morbum ab aegrotante primo fere cognosci, tristi aliqua anxia et calamitosa conscientia, seu experientia statim enim atque dispositio propinqua ad mortem ponitur in corpore humano, mens naturaliter turbatur, angitur, et miserum in modum affligitur: imo illam ipsam afflictionem seu tristem perceptionem animi vulgus morbum vocare videtur: ita ut morbus apud illos, non sit aliud quam afflictio mentis, quam patitur, ex intima conscientia, qua cognoscit corpus suum disponi ad mortem seu reddi ineptum instrumentum pro ipsa mente; medici autem illam dispositionem humani corporis ad mortem [...] {morbum} [...] morbum vocant, quia illam curare et emendare debent, et hac emendata facile tollitur morbus, prout vulgus eum capit: mens enim statim atque corpus restitutum est sanitati, pristino vigore et securitate sumitur: et quidem plerosque morbos sic sentit aegrotans; sed dantur aliqui morbi quos aegrotans non primo sentit sed alii qui circumstant: quales sunt plerique morbi qui cerebrum afficiunt: mens enim et suum corpus eiusque partes, et his mediantibus alia corpora sentit in cerebro: itaque ubi cerebrum ipsum affectum est, iam non rite senti [subscriptum: ^]

105Geulinex, *Opera philosophica*, volume 2, *Physica vera, De microcosmo*, 442–443 (§ 5).

106Geulinex, *Opera philosophica*, volume 2, *Physica vera, De microcosmo*, 441 (§ 3).

107This is implied by Descartes's physiology as such, but is clearly expressed in the letter of Descartes to Elisabeth of Bohemia (1618–1680) of May 1646, published for the first time by Claude Clerselier (1614–1684) in 1657: see Descartes, *Oeuvres*, volume 4, 407.

108Geulinex, *Opera philosophica*, volume 2, *Physica vera, De microcosmo*, 445–446 (§ 8).

[*superscriptum*: e]t nec suum corpus nec alia corpora; itaque abest tunc ab aegrotante morbus ille vulgartis¹⁰⁹ qui consistit [...] [*superscriptum*: in] afflictione mentis; sed non abest ille morbus de quo medici, qui consistit in dispositione ad mortem. Enimvero cerebrum non est laesum aut non minus laesum, mens semper sentit tristi [...] illa perceptione morbos corporis sui, et praesertim illum qui circa cor versatur, et tendit ad extinguendum focum. Ex his facile dicitur, quid sit sanitas, nempe absentia morbi in corpore, cui mens coniuncta est, aut pos[i]tive dispositio humani corporis ad ulteriore vitam; id est ulteriore coniunctionem mentis cum corpore. Quae proinde sanitas cum multis incommodis potest esse coniuncta, quae passim in vulgari schola medicarum etiam morbi aut symptomata vocantur: quales sunt acres dolores, claudicatio, caecitas etc.

De stomachi officio

Pars inter principes ultima, seu ad quam ultimo ordine recensendo [e]deveneramus erat stomachus, oportet autem stomachum capere cum annexis, seu iis omnibus quae ad idem officium concurrunt, quod est foco cordis alimentum praeparare et suppeditare: quales proinde partes sunt os cum dentibus, lingua, glandulis ma[m][*superscriptum*: x]illaribus et reliquis [585r] salivaribus, deinde oesophagus, et post stomachum pylorus, et intestina tenuia pariter ac crassae, tum poder,¹¹⁰ tum venae lacteae, glandulae lumbares, galaxia seu ductus chiliferus a Pequeto inventus¹¹¹ et insertio eius in venam sinistram subclaviam.¹¹²

Haec enim omnia concurrunt ad idem illud officium, quod stomacho principaliter incumbit, quod est foco cordis prospicere de pabulo: quia enim focus ille alimentum suum absunit in corpore, accersendum est extra corpus novum pabulum quo nutriatur; sed hoc pabulum certo modo parari debet: quod fit cum certum cibum eligimus (non enim quolibet vescimur) eundem iam electum certo modo parandum damus ori, ventriculo, intestinis, certam eius partem seligendam venis lacteis eamque deferendam certa portione ad focum cordis per ductum chyliferum: nam si minima quantitate deferretur, obruerit focum sicuti in foco culinae videmus eum pabulo, quamvis bono et [*superscriptum*: ad] ardendum apto, nimis cumulatim ingestu, suffocari et extingui: hinc conveniens erat ductum illum chyliferum non nimis amplum ponere, ut eum etiam natura non amplum posuit, nam calami scriptorii amplitudine cernitur secundum spinam dorsi ascendere.

Porro etiam respiratio quamvis principaliter aliud finem respiciat, quamplurimum tamen confert ad hoc officium stomachi, imo totum fere praestat quantum ad distributionem alimenti: cum caetera sunt velut inanima instrumenta et velut mola quaedam; ventus autem, qui illam agit est respiratio: continuo enim motu diaphragmatis inter respirandum, ventriculus ei proxime subiectus comprimitur, adeoque alimentum quod sumit in intestina detruditur; ex his porro tum eiusdem diaphra[m][*superscriptum*: a]gmatis, tum musculorum abdominis motu et alterna compressione, quod tenuius est: in alimento per exiguo¹¹³ oscula venarum lactearum in intestinorum cavitates hiantica, intruditur. Eodem modu¹¹⁴ respirationis succus, qui lacteis venis influxit ad galax{i}_{[*subscriptum*: ^][*superscriptum*: e]am deducitur, et per ipsam in altum subvehitur eadem ope respirationis: cum enim inspiramus pectus attollimus, thoracem dilatemos, adeoque locum damus chylo, per ductum suum assurgentem; inferne vero cum [in] inspiramus abdomen constringimus (diaphragma enim descendit [...], et musculi[...][*superscriptum*: i] abdominalis constringunt ipsum abdomen teste sensu) adeoque ista constrictione attollimus inferne et in altum subvehimus}

109Read: ‘vulgaris’.

110Read: ‘podex’.

111Jean Pecquet, *Experimenta nova anatomica [...]. Eiusdem Dissertatio anatomica de circulatione sanguinis, et chyli motu* (Paris: Apud Sebastianum Cramoisy et Gabrielem Cramoisy, 1651).

112Read: ‘subclaviam’.

113Read: ‘exigua’.

114Read: ‘motu’.

eundem chylum.

Officium stomachi et partium ei sic annexarum, ut diximus, est alimentum et pabulum suppeditare intertinendo [f] cordis foco; sed hoc officium quatuor in se complectitur: 1º parare et coquere cibum 2º secernere, unde iam alimentum et excrementum. 3º alimentum deferendum est ad locum destinatum, 4º excrementum eiiciendum est tanquam inutile: haec enim quatuor [585v] rite perfici debent, ad hoc ut foco cordis idoneum pabulum subministretur.

Primo officio nempe praeparationi et coctioni ciborum potissimum destinatur os cum dentibus maxillis caeterisque instrumentis, et ventriculus: et in ore quidem prima fit cibi praeparatio, cum ille cibi dentibus comminuitur, et crudis quaedam concoctio cum illi multa saliva admiscetur, atque ita quasi subigitur et fermentatur: salivam enim tali vi praeditam esse, ut fermentet, multis experimentis docemur: secunda praeparatio cibi et accurati [...] or concoctio fit in stomacho, qui cibum universum complexus, atque ad eius mensuram se dilatans vel constringens, convertit illum in lacteam puliculam, quae chylus passim dicitur. Ad quam coctionem confert tum calor vicinarum partium, cordis, hepatis etc., tum succi quidam continuo, in stomachum influentes, et in primis saliva, quam copiose et fere semper etiam dum non comedimus, deglutimus, tum etiam motus a respiratione, quo diaphragma cum annexo hepate impingit in stomachum per [...] vices, et rursum attollitur.

Secundo officio peragendo, secretioni nempe alimenti ab excreto potissimum inserviunt venae lacteae, cum instrumentis respirationis: per has enim inter respirandum, quod liquidius atque tenuius est, abigimus, reliqua in intestinis remanent, atque adeo fit secretio inter alimentum, quod per venas lacteas abripitur, et excrementum, quod per intestina, devolvitur excernendum per podicem. In hoc officium secretionis vocant etiam aliqui¹¹⁵ pancreas et vesiculam fellis, quatenus ambo succum aliquem in intestina exonerant, quo succo, cum chylo qui e ventriculo delabitur commixtio, oriatur quaedam velut effervescentia, qua partes chyli ab se invicem secedant sicut videmus aquae vitriolatae adiecto sale tartari, sulphur praecipitari: et p [...] superscriptum: o]sse quidem tales alias praeparationes, ad faciliorem chyli per venas lacteas transitum in intestinis fieri non est diffitendum: praesertim cum adsint ibi multa, a quibus tale aliiquid sperari merito possit.

Tertio officio peragendo, nempe alimento deferendo, potissimum inserviunt [...] superscriptum: i] ductus chyliferus, tum etiam venae lacteae, imo etiam intestina, quatenus haec motu suo peristaltico alimentum pariter cum excreto deorsum pellunt, adeoque alimentum diversis osculis venarum lactearum successive applicant, velut excibrandum: his omnibus inserviunt etiam instrumenta respirationis, eo modo quo supra explicavi. Tandem etiam [...] oesophagus ad hoc officium facit, non quidem quod alimentum deferat, sed rudimentum aliquod, quod ulteriore suam perfectionem exspectat a stomacho.

Quarto denique officio seu excretioni inserviunt intestina cum podice, simul annitenti[586r]bus instrumentis respirationis.

De officio diaphragmatis

Secunda pars a fine inter principes, ad quam descendendo deveneramus, potest statui diaphragma; utpote quod praecipuum est inter eas partes quae foco cordis prospiciunt de spiraculo: sicuti stomachus praecipuus erat inter illas partes, quae eidem foco prospiciebant de pabulo: potissimum enim ope diaphragmatis respiratio peragit, nam hoc laeso caeteris licet integris, respiratio pariter aut laeditur aut tollitur: hic videmus laesio pulmonibus apertoque thorace, quam diu diaphragma a mediastino nec dum separatum est, respirationem satis valide peragi.

Quamvis autem diaphragma praecipuum sit in officio hoc collegas tamen etiam habet, musculos abdominis, cum rectos, tum obliquos ascendentibus, descendentes, et transversos, musculos

115 De Graaf, *De succi pancreatici natura*.

intercostales, musculos pectorales, cum internos quis expirationi tum externos qui inspirationi potissimum dicati sunt: ad haec pulmones pleuram seu membranam succingentem costas, et ab ipsa productum mediastinum, et in hoc cum seroso liquore suo conclusum pericardium.

Licet enim pericardium non proprie faciat ad respirationem, habet tamen simile aliquod officium: cum enim focus sit in corde, hoc quasi eius balneum est, efficaciter ne focus ille ipsum cor adurat: sicuti ignis vivus stanneae patellae impositus, illa dissolvit, nisi forte patellas illa aquae balneo incubat: tunc enim periculum abest.

Ad respirationem etiam concurrunt nervi et cerebrum (quamvis aliud principale officium his incumpt: { }]bat) cum enim musculis peragetur respiratio (nam et diaphragma musculus quidam est, et reliqua huc concurrentia instrumenta potissimum musculi sunt) musculi autem nervis aguntur, et nervi a cerebro pendent, indeque spiritus recipiunt quos in musculos transfundant: hinc igitur patet cerebrum ac nervos, et potissimum spiritus ad respirationem facere, et hos quidem maxime cum active se habeant, caetera tantum passive, et velut molae quaedam quae a vento isto spirituoso agitantur.

Ad respirationem etpt: { }]iam faciunt aspera arteria, item os et nares, velut viae, per quas aer inspiratus admittitur, et exspiratus abigitur.

Unde sub officio respirationis, plura officia continentur; primo quidem officium inspirationis, et hoc debetur musculis, praesertim diaphragmati, quod inter pt: { }]inspirandum subsidit, et intra abdomen quodammodo se recondit adeoque aeri per asperam pt: { }][*superscriptum: a*]rteriam in pulmones ingressuro cedit: deinde musculi pectorales [586v] externi qui thoracem attollunt, ac intercostales aliqui qui dilatant: et denique musculi abdominis, qui inter inspirandum abdomen in longum extendunt, et in latum contrahunt.

Secundum officium expirationis, quod potissimum iterum incumbit diaphragmati, inter exspirandum attollenti se in thoracem, adeoque angustanti thoracem, et aerem receptum excludenti: deinde musculis pectoralibus internis quibusdam intercostalibus, hi nempe thoracem deprimit et constringunt: denique musculi abdominis, qui inter respirandum abdomen ipsum secundum latitudinem distendunt, et secundum longitudinem contrahunt.

Tertio officium viae quod incumbit ori, naribus et asperae arteriae: per has enim vias aer inspiratus admittitur, et respiratus demittitur.

Quarto officium retentionis: quod incumbit pulmonibus, qui aerem inspiratum imbibunt velut aquam spongia, et tamdiu retinent donec subsidente thorace iterum exprimatur.

His anneximus quintum officium propter analogiam suam, et similitudinem cum officio respirationis, quod est cor ipsum a foco suo tutum praestare: ad quid officii pt: { }]incumbit pericardio cum seroso suo humore, atque ipsum pericardium sustinenti mediastino.

De officio cordis

Huius officium est ut ante diximus, cerebro subministrare spiritus: quamvis enim negare non velimus aliquod aliupt: { }][*superscriptum: d*] officium cordis, nempe nutriendi partes solidas per sanguinem, quem in illas continuo immittit et impellit; tampt: { }][*superscriptum: ^*]pt: { }][*superscriptum: en*] hoc officium non est primarium, et veluti per accidens tantum facit ad vitam, eo quod sine illis partibus solidis, et eorum nutritione: non bene possint consistere illa instrumenta, a quibus vita id est coniunctio mentis cum corpore seu usus iste quo mens utitur corpore, proprie dependet.

Primarium hoc officio cordis consistit in foco, qui in corde iugiter ardet: ab hoc enim partes sanguinis ad cor delatae, incenduntur, seu vehementer agitantur: quae vero inter illas magis agitantur magisque ad motum apta sunt, in aortam expulsas, magis etiam peragunt secundum lineas rectas; adeoque per truncum aortae ascendentem ac descendenter recta feruntur: quae vero per

truncum ascendentem in arterias carotides, atque inde in plexum choroidem subvectae, et in ventriculos cerebri transcolantur, hae inquam particulae propriae sunt spiritus, qui deinceps nervorum fistulis illapsi, musculos subeunt, et membranae nostri corporis agitant, motumque iis aliund[e] impressum, deferunt ad cona[587r]rium, adeoque sentiendi vim membris illis impertint.

Quamvis autem cor suo foco princeps sit in hoc munere; habet tamen etiam ministras alias partes ad id officium concurrentes: venas, arterias, vasa lymphatica, et emunctoria; hepar, lien, renes, pancreas, et quam plurimas glandulas: haec enim omnia commodioris sanguinis in corde inflammationi, seu spirituum generationi inserviunt: emunctoria enim mox enumerata id auferunt a sanguine, quod spirituum productionem ac faciliorem eorum generationem remorari poterat: ut renes serum, pancreas, et multae glandulae mucum, hepar bilum etc. Venae autem et arteriae sanguinem residuum post spirituum generationem, circulando deferunt ad ista emunctoria, ut expurgetur, et spiritibus suppeditandis aptior reddatur; vasa tandem lymphatica, sanguinem temperant, et admixtione suae lymphae efficiunt solidiorem aliquam inflammationem: sicut videmus admistione aquae cum materia combustibili, si idonea sit [*separation added*] et rite administrata, ignem fieri solidum et tenacem.

Igitur in hoc officio cordis plura officia complicantur: primum officium est sanguinem depurare, et spiritibus generandis idoneum reddere: et hoc officium incumbit emunctoriis: quae sunt veluti cribra quaedam ad quae sanguis appulsus, varie cibratur ac transcolatur, adeoque varias particulas deponit, pro varietate foraminum, quibus cribra ista pertusa sunt: adeoque alibi ac alibi alia atque alia recrementa exuit sanguis, bilem, mucum, serum, etc.

Secundum officium est deferre sanguinem ad sua emunctoria: et hoc officium incumbit venis ac arteriis: et his quidem tanquam instrumentis passivis, cordi vero tanquam principio activo: ho[...] [superscriptum: c] enim alterna sui dilatatione ac contractione, sanguinem in arterias impellit et a venis recipit, adeoque circulationem facit in sanguine eumque successive totum ad omnia sua emunctoria applicat.

Tertium officium est ipsum spiritum cudere et formare; quod est officium cordis et foci in isto fu[...][superscriptum: rn]o ardantis.

Quartum officium est ignem qui in corde ardet certo modo temperare: quod officium incumbit vasis lymphaticis: haec enim lympham suam pro maiori parte deponunt in cisternam lumbarem: ex qua deinceps per ductum chyliferum et cum chylo mixta defertur ad cor.

De officio conarii

Huius officium est, uti spiritibus, seu spiritus impendere, in officium sensus et motus: conarium enim pro diverso positu suo, spiritus in ventriculis cerebri discurrentes, in eos vel illos nervos fortis impellit: adeo musculos illos in quos illi nervi terminantur, inflat, ac distendit, et hoc pacto motum membrorum efficit: dum vero spiritus e ventriculis cerebri communiter in nervos influunt, non causant quidem modum¹¹⁶ membrorum, sed ipsos nervos distendentes, efficiunt ut motus externorum corporum, [587v] extremitatibus impressus, deferatur ad conarium, ibidem menti varias imaginationes exhibeat, colorum, saporum, caloris, soni etc.

Dixi autem quod conarium pro diverso positu suo, spiritus in h[a]os vel illos nervos, eos vel illos musculos, vehementius impellat: quia aliud ibi non appareat necessarium: sicut enim videmus pro diverso positu gubernacul[...][superscriptum: i] ingentem navim, vento actam modo in hanc modo in illam partem deferri, aut sicut videmus ventum ex certa parte mundi spirantem, obiecto domorum, etc. in varias partes reflecti subinde etiam in gyrum agi: sic facile possumus cogitare motum magnorum in corpore nostro membrorum ab exiguae istius glandulae diverso positu pendere; atque ab illo diverso positu, spiritus in cavitatibus cerebri inter se commotos, in diversas

116Read: ‘motum’.

nervorum fistulas impelli vehementius.

Ex quo patet quod conarium tantum passive se habeat ad hoc officium: ipsum enim se diversimode ponere non potest, cum nihil a se ipso moveatur, sed sic ponitur a spiritibus, vel propria vi in cerebri cavitates irruentibus vel ab impulsu corporum extenorū, mediantibus nervis ad [¶...] spiritus qui conarium circundant delato: aque ita se res habet imbutis corporibus; sed in humano corpore mentis imperium quodammodo audit illa glandula, seu mens potest ita motum istius glandulae determinare, ut modo in hoc, modo in illo sit positu:¹¹⁷ quod in ipsa quidem mente humana nonnisi velle aliquod est, cum ipsa motum efficere non possit, nec etiam proprii [...]e determinare: vide microcosmum nostrum.¹¹⁸

Corpora vero bruta dico, quae automatice moventur, mere per spiritus et diversum conarii positum, independenter a mentis imperio, qualia etiam saepe sunt nostra corpora, moventur enim saepe partes eorum, manus inter gesticulandum, palpebrae oculi inter nictandum, imo pedes inter ambulandum, absque ullo mentis imperio.

Licet autem conarium sit pars princeps in hoc munere, collegas tamen ei damus alias partes arterias carotides et cervicales, cerebrum eiusque cavitates, nervos et musculos, atque exteriora organa sensuum: et quidem per arterias iam dictas intra calvariam ascendentēs, spiritus transcolantur; quae ibi arteriae eum in finem simplici et satis tenui tunica donantur, ut nempe spiritus facile transcolari possit. Cerebrum depurandis spiri[ti]bus dicatum volunt: sicut nempe spiritus vini a phlegmate suo depuratur, quando per spongiam oleo imbutam traiicitur. Cavitates cerebri retinendis spiritibus, et amplitudine sua, liberum positum linquendo conario. Nervi recipiendis spiritibus, iisque distendendo se, faciunt ad sensum: musculi denique ad motum. Et sic etiam satis dictum est de officiis, quae sub generali officio conarii deprehenduntur.

Pathologia

Sic igitur dictum sit de partibus principalibus seu maxime facientibus ad vitam earumque functionibus, quae physiologica continentur.

[588r] Nunc si qua aberrarent, et functiones suas non rite obeant: istae partes quatenus ad vitam conservandam requiruntur, morbi oriuntur, nam hoc ipso corpus humanum disponitur ad mortem.

De morbis stomachi et partium annexarum

In stomacho et partibus ei annexis unum quidem praecipuum officium notaveramus, nempe alimentum suppeditare foco cordis; sed hoc officium in quatuor alia divisерamus, nempe in officium coquendi, separandi alimentum ab excremento, alimentum diffe[r]endi, excrementum eiiciendi. Et quantum quidem ad primum officium, quod ori ac praecipue ventriculo incumbit, non rite obitur, si quid in ore desit. V. g. dentes exciderint, aut male affecti sint; maxilla luxat[¶c]la sit, musculi resoluti, aut aliter male affecti, tunc enim masticatio in ore non bene peragitur: sic etiam coctio, quae fit in stomacho vitiabitur, si salivae, aliisque succi qui ad macerandum ac fermentandum in ventriculo cibum requiruntur, defuerint, aut etiam redundantur.

Quantum ad secundum officium, quod praecipue venis lacteis, ac instrumentis respirationis incumbit, illud turbabitur, si notabiliter multa oscula venarum lactearum occludantur et obstipentur: tunc enim succus per illas venas deferendus, subire non poterit: atque hinc syncope, virium prostratio, corporis [subscriptum: ^][superscriptum: m]acries, et foci cordis extinctio atque mors. Secundo idem officium turbabitur si aliquam multae venae lacteae abrumptantur aut pertundantur foraminulis. Tunc enim succus qui venis lacteis illis influxerat, intercipietur antequam ad locum sibi destinatum devehi possit, atque in mesenterium et abdominis capacitatem effundetur: atque inde

117Read: ‘posita’.

118Geulinckx, *Opera philosophica*, volume 2, *Physica vera, De microcosmo*, 440–441 (§ 1).

hydrops qui vel siccus vel humidus: siccus quidem fit paucis quibusdam venis lacteis ab intestinorum flatu, venas eas vehementer distendente, disruptis: atque adeo flatu magna copia ex intestinis, in quibus stagnaverat, in abdominis capacitatem simul et semel penetrante: humidus autem hydrops fit quamplurimis venis lacteis acri aliquod spiritu erosio aut aliter pertusis: atque adeo succo ipso et chilo per foramina illa [integumenta] recidente intra abdominem, nec ad fumum cordis pertingente, in cuius pabulum destinatus erat: hinc in hydropicis sitis illa ingens, quia quod e potuento ad temperandum cordis fumum deferri debuerat, intercipitur in via et in abdomen effunditur, hinc iis (quod multi mirati fuerunt) alive feces durae, et urinae etiam coloratae et rubrae.

Tertio potest etiam hoc officium in[scriptum: ^][superscriptum: ter][{...}]turbari per tumores mesenterii venas lacteas ita comprimentes, ut succus qui primis osculis illapsus erat vix aut ne vix quidem ulterius propelli possit: atque inde etiam similes effectus oriri debent, nempe foco cordis, solito pabulo destituto, syncope, atro[588v]phia, et mors: imo etiam ex hisce tumoribus facile hydrops nasci potest: stagnantibus enim succis in venis lacteis, et ulterius quidem impulsis, sed ob angustias viarum ulterius penetrare non valentibus, facile fit disruptio venarum lactearum, et inde hydrops, sicut eum paulo ante descripsimus.

Quarto interturbatur hoc officium vehementer a respiratione laesa, cum enim respiratio non est satis valida succus etiam ex intestinis in ve[...][scriptum: ^][superscriptum: n]as lacteas non satis impellitur: hinc otiosi, sedentarii, somniculosi, sentiunt sibi vires debiles esse: quia exigua respiratione qua utuntur, non multum chyli in venas lacteas adigunt, ideoque cordis focus pabulo suo destitutus debilis ardet, atque facit illis sensum illum debilitatis ac pigritiae.

Tertium officium nempe devehendi pabulum ad cordis fumum quod praecipue oesophago et ductui chylifero incumbit, interturbari potest ab iis, omnibus quae vias illas occludere, constipare aut arctare possunt: quo spectant tumores tum cavitatis horum organorum, tum partium adiacentium: hi enim arctant et illae obstipant praedictas cavitates: tum etiam luxatio spinae dorsi aut vertebrarum cervicis: haec enim etiam ductum chyliferum imo et oesophagum ac fauces ita arctare potest, ut per oesophagum vel ductum chyliferum vel nulla vel nimis parva delatio alimenti contingat proinde inter hos morbos est ang[...][scriptum: n]ina, qua fauces per tumorem iis incidentem aut luxationem vertebrarum cervicis, ita ita [sic] arctantur, ut deglutitio impediatur, vel tollatur. Hoc officium etiam impediri potest ex laesa respiratione: nam chyl[...][scriptum: ^][superscriptum: u]s non aliter quam ope respirationis aut saltem potissimum ista ope per ductum suum assurgit et ad cor defertur.

Quartum officium scilicet excretionis, quod intestinis et podici praecipue incumbit, interturbatur ex iis omnibus quae intestina ad hoc officium inidonea reddere possunt: ut sunt ulcera intestinorum quo spectat dysenteria, diarrhea, lienteria etc. Similiter hoc officium interturbari potest ab iis qui podicem afficiunt quo spectat procidentia ani, resolutio sphincteris, haemorroides.

Denique hoc officium magnopere etiam turbari potest, si instrumenta respirationis sint laesa, et praecipue si musculi abdominis aut diaphragmatis quibus potissimum compressio illa fit quae [di]gestioni est necessaria, affecta sint.

De
morbis diaphragmatis et partium annexarum.

In diaphragmate ac partibus ei annexis, similiter unum officium praecipuum observatum fuit, nempe cordis foco de spiraculo prospicere; sed hoc officium in quatuor etiam alia distinxeramus, nempe inspirationis, exspirationis, viae et retentionis.

[589r] Primum officium quod potissimum incumbit diaphragmati, musculis externis thoracis etc., interturbari potest, × [in margine: × etiam a plethora hac enim vasa quae per musculos feruntur distendunt, et illa distensione impedit liberam contractionem et expansionem muscularum: atque

hinc in schola nominatur plethora ad vires.]¹¹⁹ a tumoribus, inflammationibus, relaxationibus, convulsionibus et caeteris morbis quibus isti musculi obnoxii sunt: praecipue vero per inflammationem diaphragmatis quae hoc etiam sibi peculiare habet, quod in consensum trahat cerebrum, et delirium pariat: qua via? Non satis adhuc innotuit.¹²⁰

Potest etiam hoc officium interturbari a multis aliis partibus male affectis; quibus tamen aliud officium principaliter incumbit: v. g. a ventriculo quia diaphragmati proxime supponitur, itemque intestinis cibo aut nimio flatu distentis. Eo enim casu diaphragma deorsum agi, quod ad inspirandum requiritur, difficuler potest: adeoque inspiratio eo casu tenuis et, et praefocari sibi videntur, quibus stomachus onustus est cibus, aut intestina flatibus distenta: multo magis hydrops uterque eundem effectum, id est inspirandi difficultatem pariet.

Secundum officium, nempe exspirandi, similiter laedi potest, musculis ei inservientibus, per tumorem, inflammationem etc. male affectis: sed et aliae quaedam, quibus officium aliud principalis incumbit idem officium interturbare possunt: v. g. si empyema aut serum sit in thorace: tunc enim diaphragma, (quod ad exspirandum requiritur) non poterit se satis commode intrala thoracem attollere. Hic etiam revocari possunt illa quae utrumque illud officium (inspirandi ac respirandi) aequaliter turbant, ut angina, de qua supra diximus, quia illa etiam interturbat primum officium, nec tantum respirationi obest sed etiam pabulationi, seu pastui, secundo pleuritis, quando nempe pleura quaes¹²¹ est membrana costal[...]^[superscriptum: a]s succingens inflammatur, adeoque dilationi ac contractioni quae inter exspirandum et inspirando in illa alternatim fiunt, nimis apta redditur, quod et dolori coniunctum est, quia membranae omnes exquisitum habent sensum: tertio peripneumonia, quando pulmones ipsi qui inter inspirandum expanduntur, et velut spongia quaedam poris hiant, inter exspirandum vero vult compressa spongia contrahuntur inflammati sunt: ex his enim malis tum [subscriptum: ^][superscriptum: in]spiratio tum exspiratio ex aequo laeditur.

A[t]que sic explicati etiam sunt morbi qui circa duo postrema officia (viae et retentionis) versabantur.

Dum enim officium viae vel retentionis laeditur, statim etiam officium inspirationis et exspirationis perturbatur, ad morbos huius generis per accidens etiam specta[...]^[superscriptum: nt] morbi cerebri et partium annexarum. Nam laeso cerebro, spiritibus, aut nervis, non potest vitae peragi respiratio, eo quod illa penitus pendeat a musculis, motum illum quem respirationem dicimus experientibus; musculi autem motum suum habent a nervis qui iis [589v] implantantur nervi vero dependent a cerebro, et cerebrum ac nervi, ad motum musculis impertiendum nihil valent sine spiritibus: hinc cerebro notabiliter laeso, respiratio etiam tollitur aut vitiatur, id contingit in apoplexia, epilepsia, lethargo, phrenitide, et similibus morbis cerebri, in quibus omnibus respiratio male se habet.

Quantum ad quintum officium quod his quat[...]uor annexueramus et incumbit potissimum pericardio cum contento sero, illud interturbabitur s[...]^[superscriptum: i] vel serum, ibi [...] desit quantitate iusta, adeoque cor aduratur, vel nimia copia adsit, adeoque focus cordis quasi obruatur.

De
morbis cordis et partium annexarum.

Officium praecipuum huius partis erat spiritum cerebro suppeditare, quod item in quatuor officia distinctum nempe sanguinem depurandi, sanguinem deserendi¹²² ad sua purgatoria, spiritum cudendi, et focum cordis temperandi.

119The column of text has been divided in two, in order to host the addition, the insertion of which was therefore coeval to the copying of the main text. The hand is the same as that of the main text.

120See, for instance, Sennert, *Epitome Institutionum medicinae*, 140.

121Read: ‘quae’.

122Read: ‘deferendi’.

Quantum ad primum officium, quod incumbit renibus, hepati, l[*subscriptum: ^*][*superscriptum: i*]jeni, pancreati, et glandulis, potest officium hoc perturba[tu]ri, ab inflammationibus, tumoribus, ulceribus, aliisque affectibus istarum partium ob quos contingat vias illas per quas inter depurandum sanguinem recrementa secernuntu[...] [i]eni, claudi, angustari, vel nimis dilatari, vel aliter male formari: tunc enim emunctoria inepta redduntur ad excernendum et auferendum id a sanguine, ad quod auferendum erant destinata. Inter hos morbos spectabilis est calculus in renibus aut ureteribus, quo subinde urinae generatio aut excretio tollitur aut impeditur.

Quantum ad secundum officium quod praecipue et velut active incumbit cordi; passive, vero venis et arteriis, per quas sanguis in emunctoria sua propellitur, potest hoc officium turbari, primo ab affectionibus ipsius cordis veluti si laesum sit, aut tumorem habeat, aut timor magnus adsit, vel dolor, similiaque animi pathemata, aut rigor febrilis etc.¹²³ His enim omnibus cor minus valide se contrahit, vicissim ac exserit, adeoque sanguinem languidius propellit per venas et arterias in sua emunctoria.

Secundo officium hoc laeditur iis laesis quae passive concurrunt: nempe venis et arteriis: laeduntur autem haec tum vulneribus, tum parva conformatio[n]e, velut nimia amplitudine vel angustia: inde enim fit ut sanguis vel confertim nimis, vel nimis parce in emunctoria sua propellatur. Quo etiam referri potest obstructio minimarum illarum viarum, quae passim anastomoses vocantur, quibus arteriae cum venis committuntur: hinc enim sanguis in ramo aliquo arteriae stagnat, et velut aqua palustris corrumpitur et uliginem con[590r]trahit, et non nisi regurgitando redire potest ad cor et emunctorium ut ibi repurgetur.

Atque hic fons quidam detegitur, unde sine dubio exitiales et foedi affectus, ac forte etiam ipsa pestis scaturit: sanguis enim ille in capillaribus arteriis restitans vel ob sui coagulationem ex contagio aut aeris vitio, vel ob malam conformatio[n]em meatus, necessario corrumpitur, et in cor regurgitans (circulando enim ad ipsum non potest devenire dum via sit interclusa) febres sensibiles facit et focum cordis facile extinguit, cum ei intertinendo, nimis crassum et compactum pabulum suppeditet.

Tertio potest hoc officium interturbari ab ipso sanguine qui per venas et arterias impellendus est in emunctoria: sicut secretio quae fit per cribrum, non tantum interturbari potest a cribro ipso et cibrante sed etiam a materia quae transcolenda est: nempe, si haec nimis crassa et compacta sit aut ramosa, non succedet bene trans[*subscriptum: ^*][*superscriptum: co*]latio: sic etiam si sanguis non apte sit dispositus, fiet[*subscriptum: 2*] mala[*subscriptum: I*]¹²⁴ eius in emunctoriis repurgatio: sic videmus in iis qui longa febri innecti sunt, vix quidquam sanguinis in vasis remansisse:¹²⁵ sanguis enim in illis tenuior per cribra[...]a emunctiorum, excrementi instar elapsus est, aut ipsa etiam emunctoria corrupta, sanguinem probum cum recrementis percolarunt: sic etiam videmus urinae suppressionem aliquando venae sectione dissolvi, ideo nempe quod sanguis nimia copia foramina renum, per quae serum transcolatur ut in urinam cedat, circumstans, obpleret illa: sibique ipsa obsisteret: ut videmus etiam in cribro fieri cum nimis confertim recrementa cum polline mixta ipsi induntur.

Tertium officium quod praecipue incumbit isti foco qui ardet in corde, nempe officium spiritus cudendi, interturbari potest ab omnibus illis, quae focum illum extinguere, supprimere aut etiam nimis succendere possunt: ita enim habente se illo foco, vel nulli, vel nimis pauci, vel nimis multi et immoderati spiritus generantur: itaque si sanguis ipse vitio aliquo laboret, et multo magis si chyl[u]s atque ea quae ex intestinis [...] per venas lacteas in corde feruntur vitiata sint, impeditur bona et legitima spirituum generatio: quo spectant febres intermittentes et remittentes: hae enim intestinis stabulantur, et materiam suam habent a chylo, ut lati[u]s videre potest in disputatione nostra de

123Geulinckx, *De febribus*, thesis 8.

124Read: ‘mala fiet’.

125Geulinckx, *De febribus*, thesis 17.

febribus.¹²⁶

Quatum officium quod potissimum incumbit lymphae interturbari potest, tum ab ipsa lympha, male se habente, tum a glandulis in quibus male percolata fuerit, cum primum a sanguine discessit, tum denique ab ipsis vasis lympha[590v]ticis, quae vel pertusa vel clausa alicubi, vel aliter disposita[*subscriptum*: 2] male[*subscriptum*: I],¹²⁷ lympham foco cordis non rite subministrent.

De
morbis conarii et partium annexarum

Varia officia in hoc conarii officio continentur, quae licet seorsim non proposuerimus, ubi de officio conarii actum fuit, facile tamen ex iis quae ibi dicta sunt colligi possunt, et ad certa capita reduci.

Nam primo quidem spiritus ascendunt per arterias carotides intra cranium per commune foramen cum vasis iugularibus hoc autem officium interturbari potest a pituita¹²⁸ et muco e cerebri ventriculis destillante et vasa illa intra foramen illud cranii comprimente unde contingat vel nullos vel nimis paucos spiritus per arterias carotides sublevari in ventriculo cerebri: et hanc communiter statuant causam apoplexiae,¹²⁹ in qua ideo motus omnis et sensus¹³⁰ deficit, quia spiritus deficiunt ob interclusam iis viam qui ad motum ac sensum requirebantur.

Verumtamen non videtur haec legitima causa apoplexiae: etiamsi enim concedamus venas intra craniis foramina sic constringi posse et comprimi a circumfuso illis muco, difficile tamen est hoc credere etiam de arteriis: videmus enim vinculo satis arcto et valide in brachium injecto, cum vena secunda est, comprimere quidem venas brachii, ut sanguinem in se contentum ad cor revellere nequeant; sed arterias non impediri hoc vinculo quo nimis sanguinem in se contentum a corde referant sub vinculo in ipsam manum: hinc enim manus et eius venae intumescunt sub vinculo: similiter si intra foramen cranii talis aliqua arctatio contingat arteriae quidem satis libere sanguinem deferent ad cerebrum; sed venae non revehent a cerebro: fiet igitur talis aliqua intumescentia in cerebro et meningibus eius, qualis sub vinculo in manu cum venae sectio[...]ne celebranda est: ex qua gravedo primum, torpor, deinde etiam inflammatio oriri potest, vena sc. aliqua sanguinem distillante in contentum cerebri aut meningium: adeoque fient potius deliria, phreneses, perpetua vigilia, et similes affectus: distentis enim a sanguine vasis, camera ventricularum cerebri obfirmatur, ut vel non concidat, vel aegre concidat, spiritusque continuo subministrantur per arterias: unde vigilia et delirium. Si tamen hoc casu ita distendantur venae a sanguine illas implente ut in plexu choro[hide][*subscriptum*: ^][*superscriptum*: idis] vel alibi vena aliqua notabilis disrumpatur, ac sanguinem suum ubertim in cerebri ventriculos effundat, potest inde aut mors proxime, aut mediante apoplexia, vel simili aliquo affectu oriri: sanguine enim illo [591r] in ventriculo cerebri effuso, quam primum orificia nervorum opprebuntur, adeoque spirituum influxus impeditur, sensus ac motus tolletur, adeo certa mors parata erit.

Difficile tamen esset in hac explicatione respirationem salvare, quae licet difficuler et cum stertore, non tamen nulla ad aliquod tempus in apoplexia peragitur. Cum si sanguis ubertim effusus sit in ventriculo cerebri, primo omnium videatur irruere debere in respiratorios nervos, ob continuum spirituum eos subeuntum motum magis patulos: itaque a tali affectu nonnisi repentina suffocatio speranda videtur, et non apoplexia: nec nemini me legere usquam in ventriculis cerebri apoplexia extincti sanguinem inventum fuisse.¹³¹ Alia igitur apoplexiae causa quaerenda es[...].

Secundum officium est spiritus transcolare, quod incumbit substantiae cerebri in qua transcolatione spiritus etiam depurari putantur, ut pridem dicebam: si ergo hoc officium interturbentur, et non bene

126Geulinckx, *De febribus*, thesis 13.

127Read: ‘male disposita’.

128Read: ‘pituita’.

129Nymann, *De apoplexia tractatus*.

130Read: ‘sensus’.

131See, however, Wepfer, *Observationes*.

percolentur, varii affectus induci poterunt: et primo quidem si nimis multi et continuo percolentur, fient vigiliae; si nimis paucis lethargi et apoplexiae, si peregrina quaepiam cum illis percolentur poterunt inde oriri epilepsiae, spasmi, convulsiones etc. Si enim nimis multi et confertim percolentur, ventriculi et cavitates cerebri, iugiter expandentur, atque adeo conarium seu sensorium commune non ligabitur (in qua ligatione somnus consistit) sed libere inter spiritus circumfluentes appensum, eosque in nervos sensibus inservientes derivans, perpetuam vigiliam efficiet: ad quam vigiliam etiam facere potest, quod spiritus e cerebro in nervos influentes non satis reddantur sanguin[...] [superscriptum: i]: consentaneum enim est existimare, plures spiritus affluentes [...] [superscriptum: ad] organa sensus ac motus, quam ibidem dissipentur: eos vero in formam liquoris reductos per vasa lymphatica remeare in cor et rursum confundi cum sanguine: proinde si viae illae per quas spiritus isti residui in vasa lymphatica penetrare solebant, occludantur, manebunt in nervis et cerebro, et continuo per alios spiritus iis accedentes animati, agitationem suam retinebunt; et sic perpetuam vigiliam faci[...] ent. Viae autem istae quibus spiritus sub forma liquoris in vasa lymphatica penetrant, possunt statui glandulae congregatae: ab his enim vasa lymphatica incipiunt, et in communem truncum, qui et chyli ductus est se exonerat[subscriptum: ^] [superscriptum: an]t.

Cum vero nimis pauci spiritus percolantur, subsidentibus cerebri ventriculis (ut qui a spiritibus expandi debeant) compressoque conario perpetuus quidem somnus seu lethargus in[591v]ducetur, cui affinis est coma vigilans in quo per intervalla aegri vigilant rursum obdormiscunt; spiritibus nempe per intervalla subministratis et facile, quia alii mox non suppeditantur, dissipatis; affinis etiam est torpor et somniculositas, quae etiam provenit a paucitate spirituum, sed non tanta sicut praecedentes affectus: haec enim omnia tantum differunt secundum magis et minus ut loquuntur scholae.

Si vero aliena quaedam cum ipsis spiritibus percolentur, siquidem haec pituita serum aut mucus fuerint in nimis magna copia, orientur catharri et defluxiones; ex quibus infinita mala scaturiunt. Si enim catharrus defluat in nervos paralyisin, faciet, qua motus tollitur in parte aliqua aut sensus aut uterque sc. tam motus quam sensus; si in plures nervos aut omnes fere aut communem nervorum originem apoplexiā facere potest, aut repentinam mortem quando nempe etiam in nervos respiratorios incumbit: si ex catharro saepe[superscriptum: 2] etiam[superscriptum: I]¹³² surdit[...] [superscriptum: a]s, saepe caecitas, saepissime raucedo et tussis et et asthma etc. prout in hunc aut illum nervum hanc aut illam partem decumbet catharrus.

Facillima autem est illa percolatio pituitae ac se[...] [superscriptum: r]i: aqua enim[...] (ad quam haec spectant) facile se insinuat per por[...] [superscriptum: o]s corpo[...] rum: unde semper etiam aliquid saltem cum spiritibus percolatur in ventriculo cerebri, deciditque nobis in nares, in gulam, et palatum, et cum secretu excernitur. Quo etiam facit quod sanguis facile segregetur a sero et praesertim locis frigidioribus qualia sunt circa cerebrum et cranium. His catharris facile adiungunt se succi quidem salsis et acidi: nam salsa et acida facile se coniungunt aqueis: atque adeo efficiunt catharros. Acres et erodentes possunt vero (et id rarius est) alia quaedam admisceri spiri[subscriptum: ^] [superscriptum: ti]bus dum percolantur, quae in illis et excitent effervescentiam, ebullitionem, et rapidiores motus, quam natura eorum servat: sicut aqua ab admixta calce viva effervescit et ebullit, aut sicut oleum terebinthinae cum ¹³³ vitrioli ebulliunt. Et siquidem motus hic impressus spiritibus, eos intra cerebri ventriculos in circulum agat, vertigo orietur, qua res omnes verti, et in gyrum torqueri videntur, eo quod species rerum per spiritus sic se vertentes offer[...] [superscriptum: a]ntur conario; aegri autem prolabuntur in terram, quia spiritus in musculos non debite determinant quibus corpus sustinere debeant eo quod illi in gyrum acti oricia nervorum transcurrant. Si vero immoderatus adhuc effervescent spiritus et ipsos nervos ac musculos inordinate subeant, orientur epilepsia: in qua proinde musculi cum annexis artibus

¹³²Read: ‘etiam saepe’.

¹³³Read: ‘oleo’.

inordinate concutuntur et agitantur.

[592r] Ultimum denique officium poni potest in nervis qui sp[...] [superscriptum: iriti]bus deferre debent: hi cum contrahuntur, quod tum ex nimia humiditate, tum etiam siccitate feri posse statuunt spasmus oritur, quo membrum cui nervus inseritur contrahitur: potest etiam hic oriri ex eo quod spiritus aliqui inordinate et nimis vehementi impetu in musculum aliquem influentes, impedianter a regressu in musculum antagonistam, ob viarum per quos de uno musculo in alium se volvere solebant, occlusionem: hinc enim musculus ille in quem spiritus sic influunt sine refluxu in oppositum musculum, vehementer dilatabitur, atque membrum cui affigitur, contrahet, et tamdiu contractum tenebit, donec spiritus illi qui musculum illum [subscriptum: ^] [superscriptum: distendunt,] dissipati sunt, et per poros musculi evaserit. Proinde spasmo affinis est resolutio alicuius musculi: musculo enim aliquo per vulnus transversim fibris eius non possint se solitum in morem contrahere, [superscriptum, repeated above the period: 2] inflictum, aut per contusionem, erosionem etc. sic laeso, ut fibrae eius [superscriptum, repeated above the period: I]¹³⁴ manet musculus ille laxus, adeoque musculus ei oppositus seu antagonistista eius membrum affixum ad se perpetuo trahit: v. g. relaxato musculo qui oculum movet ad minorem canthum, oppositus musculus, nempe qui eundem oculum movet versus maiorem canthum, illum semper trahit, priori nempe musculo non obsistente isti tractioni, adeoque induce[n]te strabonismum: ex quo patet quod relaxatio alicuius musculi, accidente contractione musculi oppositi, quae semper ei coniungitur, quando musculus alius integer est, similis perpetui alicui spasio.

Causa morbi

Ex dictis facile patet morbum proprie non spectare ad solidas partes, seu ad carneam et osseam compagem; proprie autem et per se morbum ad humores et spiritus pertinere: non nego tamen quin per accidens morbus etiam pertineat ad solidas partes; sed considero tantum quid hic per se obtineat: medicus enim supponit quasi compagem integrum humani corporis, tum siquid in humoribus ac spiritibus vitium [...] sit, emendat.

Peccant autem hae partes fluidae (humores et spiritus) vel per se, vel ratione meatuum et canalium per quas moventur.

Et in meatibus quidem duae generales sunt causae morborum, clausura et apertura: quantum ad clausuram et obstructionem illa quam plurimos morbos generare potest: cum enim fauces obstruuntur, respiratio tollitur aut [subscriptum: ^] [superscriptum: im]minuitur, item motus [...] alimenti ad vent[...] riculum tollitur vel impeditur: unde foco cordis deest pabulum aut debita ventilatio seu spiraculum: quae dispositio sine dubio morbus est, utpote propinque disponens ad mortem.

Si oesophagus obstruatur aut pilorus, item foco cordis pabulum surrupiatur, idem fit si obstructio sit in venis lacteis aut ductum chylifero.

Si obstructio sit in intestinis v. g. ex faecibus induratis, imprimis etiam pabulatio cordis foci magnopere impeditur: nam quicquid venarum lactearum sub obstructione ad intestina pertinet, fer [subscriptum: ^] [superscriptum: i]atur, et chylum nullum aut perexiguum defert. Tantum istae venae lacteae quae supra obstructionem ad intestina pertinent, hic officio suo fungi [592v] possunt et chyli aliiquid ad cor devehere: ex quo etiam sequitur pabulationem tanto magis impediri quanto obstructio in intestinis fuerit altior, et ventriculo proprior: sic in intestinis tenuibus obstructio magis officiet pabulationi quam in crassis. Sed hoc insuper annexum habet talis obstructio, quod corrupti inter ventriculum et obstructionem succi (nam ex qua ibi detinentur, vitium contrahunt) servantur per venas lacteas ad focum cordis, cui alendo inutiles sunt aut noxii, adeoque creant etiam morbum.

Obstructio in vasis, impedit sanguinis circulationem, efficitque ut sanguis diu alicubi haerens et

134Read: ‘inflictum, aut per contusionem, erosionem etc. sic laeso, ut fibrae eius non possint se solitum in morem contrahere’.

restitans, et in grumum vergens, regurgitando subinde veniat ad cor, adeoque folum eius etiam interturbat, tanquam insuetum et noxiun pabulum.

Obstructio in emuncoriis impedit sanguinis depurationem adeoque ad folum cordis alluit etiam pabulum [...] [superscriptum: noxiun] et inidoneum, et nimis faciens ad generationem spirituum quae dispositio etiam propinqua est ad mortem, quandoquidem vitae consistat in usu spirituum.

Obstructio tandem in ventriculis cerebri aut nervis, saepe ipsam mortem proxime causat, seu non usum spirituum: cum mens penitus prohibetur spiritibus et per consequens corpore suo uti: saepe causat morbum tantum: cum nempe tollit aut impedit respirationem: haec enim dispositio est ad mortem quidem sed necdum mors; saepe cau [...] sat tantum incommodum aliquod v. g. caecitatem, paralysin manus et pedis, quae tamen incommoda schola etiam inter morbos recenset, nos non item quia illa non propinque disponunt ad mortem.

Quantum ad aperturam, convenit ea cum clausura seu obstructione, quod fluores eo ferri impedian, quo [subscriptum: ^] [in margine: ^] mere detinet in via, apertura] a natura destinabantur, sed obstructio eos [subscriptum: ^] [in margine: ^] vero eos]¹³⁵ e via sua expellit et in alium locum exonerat.

Unde si oesophagus pertusus sit, cibus et praesertim potus in cavitatem thoracis: si ventriculus aut intestina, chylus in cavitatem abdominis effundetur: quae ambae effusiones 1º quidem notabiliter sunt impedire diaphragmatis motum sursum deorsumque (nam quod in cavitatem thoracis effunditur, impe [...] dit diaphragmatis sursum, et quod in cavitatem abdominis effunditur, impedit motum diaphragmatis deorsum) et per consequens afficiunt nobiliter respirationi, adeoque morbum causant; quatenus vero succi sic intra vias suas effusi corrumpuntur et putrescant, putridosque suos vapores exhalant, et ad cor vel caput transmittunt, unde focus in corde interturbatur eatenus adhuc alium morbum causant, seu potius aliter morbum causant: tota enim morbi ratio (ut ante [dix][superscriptum: vi]dimus) consistit in propinqua dispositione ad extinctionem foci in corde ardantis, quae dispositio eadem semper est, sed modo ab his modo ab aliis causis dependet.

Si vena lactea pertundatur, aut ductus chyliferus, aut maius aliquod vas, similia erunt incom[593r]moda et similiter fere morbum causabunt. Sed cum exigua ac capillaria vascula aliqua leviter pertunduntur, sanguis effluens per exiguae stillas contextum partis adiacentis infarcit, et in tumorem attollit ac ista [subscriptum: ^][superscriptum: dis]tensione ac distractione partis infl [...] [superscriptum: ec]tae dolorem etiam causat: tumores hi subinde non aliud causant quam incommodum, dolorem, molestiam, et difficultatem aliquam in motu vel sensu: subinde vero etiam morbum causant Iº quidem obstruendo vel comprimendo meatum aliquem quem pabulum defertur ad cordis folum, vel spiritus defertur ad cerebrum vel a cerebro derivatur in instrumenta respirationis: 2º dolorem causando impedit respirationem, ut contingit in pleurite, peripneumonia, inflammatione diaphragmatis etc.: in his enim affectibus aegri a sufficienti respiratione abstinent propter dolorem quem inter respirandum sentiunt: sicut propter similem dolorem in inflammatione faucium aut oesophagi abstinent subinde a sumptione sufficientis alimenti: 3º tumores illi dum suppurantur in ulcera degenerant, quibus et pertundi possunt meatus in quibus haerent, et lateribus coalescere, ac proinde alio modo morbus causare.

Denique apertura in nervis aut cavitatibus cerebri, potest subitam mortem causare, spirit[subscriptum: ^][superscriptum: ib]us scilicet omnibus effluentibus, nec ad opus animae, quae meatus hos clau [...] sa [...] s¹³⁶ desiderat, impendi aptis, subinde morbum causare potest ubi propter aperturam nervorum respirationi inservientium, imminet periculum prefocationis, eo quod respiratio nulla aut nimis parva fiat, spiritibus canales istos, qui in musculos respir[superscriptum:

135The hand of the additions is the same as that of the main text.

136Read: ‘clausos’.

t]atorios¹³⁷ terminantur, non satis subeuntibus sed per rimas mobilitate sua elapsi.

Ex dictis satis patet quod hae duae causae (apertura et clausura) se mutuo subinde caudent: nam ex apertura tumor, ex tumore saepe clausura: ex clausura etiam potest apertura oriri: nam succis ad obstructionem restagnantibus iugiterque impulsis, et penetrare tamen non valentibus, facile isto impetu pert[...] [superscriptum: u]ndunt meatum inter obstructionem et initium impulsis sui interceptum, praesertim [sis] si is sit tenuior, et disruptioni magis obnoxius: sic pridem ex obstructione venarum lactearum hydrop[...]em deducebamus, eo quod chylus, perpetuo motu respirationis in obstructionem illam impulsus ac repulsus, isto impetu locum aliquem cis obstructionem in vena lactea pertundat, per quam in cavitatem abdominis effluat.

Haec de causis quas meatus suppeditant, nunc de iis quas humores ipsi suntque potissimum quatuor. Copiae, inopiae, degeneratio, et aberr[...] [superscriptum: a]tio. Copia humorum generatim laedit respirationem: et I^o quidem si cibus redundet in ventriculo, impeditur, diaphragma in subsidentia sua a mole subiecti, unde difficilis inspiratio quam sentiunt omnes illi, qui plus satis ederunt aut biberunt: similem effectum etiam, producunt [593v] faeces [...] alvi redundantes: sanguis etiam in [...] vasis abundans, vasa distendendo, quae musculos perreptant, musculos ipsos ineptiores facit ad contractionem et distentionem: unde plethoricis difficilis respiratio utpote quae muscularum ope peragatur, et a venae sectione magnum levamen sentiunt, ac liberius respirant.

Rendunt[...]dantia spirituum in nervis musculos, nimium distendendo, qui inter se antagonistae sunt effici motum difficultem, membra lib[...]lerando¹³⁸ inter musculos oppositos: adeoque impeditur respiratio, eodem aliquo pacto quo in vehementi cursu aut alio simili exercitio: hinc enim spiritibus magna co[g]pia influentibus in oppositos musculos (inspiratorios et exspiratorios) pectus inter illos libratur et tensum rigidumque subsistit, adeoque respiratio ad tempus tollitur: et spirituosi illi, v. g. post haustum magna copia generosum vinum, post aromatum usum etc. similem aliquam in se sentiunt difficultatem a qua magnopere levantur, iis omnibus quae spirit:¹³⁹ potenter evacuant, stomacho et querelis et clamoribus et cachinnis, venere.

Copia humorum chyli praesertim et sanguinis non tantum hoc pacto obsunt foco cordis, quod eius ventilationem impedian, sed minantur etiam periculum suffocationis: sicut enim focus culinae a bono pabulo nimis cumulati ingestu obruitur et extinguitur: sic etiam focus cordis a nimio sanguine et chylo confertim in ipsum irruente, etiamsi probi sunt et multo vitio laborent; suffocari tamen potest et obrui: hinc evexia athletica periculosa censente Hippocrate.¹⁴⁰

Quantum ad inopiam humorum, siquidem cibus, chylus aut sanguis deficiant, necessum est focum cordis destitui sufficienti pabulo; si vero spiritus deficiant necessum est motum languidorem esse, et per consequens respirationem invalidam, unde praefocationis periculum: et siquidem spiritus omnino deficiant, mors erit, quia mens iam corpore suo uti non poterit: si vero magnopere deficirant,¹⁴¹ morbus ex suppressa vel imbecilla respiratione; si vero ad respirationem sufficient spiritus aegre autem ad alios motus corporis, somnus, vel in somnum magna propensio, quamvis et somnus ex aliis causis oriri possit, quarum disquisitio non est huius loci.

Quantum ad degenerationem, cum humores e cavitatibus suis exciderunt (quod in apertura contingit, cuius supra mentio est) item cum sistunt in suis meatibus via illis occlusa (ut vidimus circa obstructionem) facile degenerant in alios humores, et focum cordis appellentes, seu inventa seu facta via, turbant, et ex[subscriptum: ^][superscriptum: s]timationem minantur: hinc in inflammationibus saepe febres, nam sanguis e capillaribus venis in contextum alicuius partis dilapsus degenerat, et per tenui[...]ssimas particulas suas vasa hiantia alicubi ingressus miscetur

137Read: ‘respiratorios’.

138Read: ‘librando’.

139Read: ‘spiritus’.

140Hippocrates, *Aphorisms*, I.3.

141Read: ‘deficirent’.

reliquo sanguine, et cum illo in cor subvehitur, [594r] ibidemque minus ad ustionem aptus, et tamen a foco cordis superatus, maiorem ignem excitat, qui febris dicitur,¹⁴² sed inter caetera notabilis est degeneratio qua pituita degenerat inflatum;¹⁴³ haec in cerebri ventriculis potissimum colligitur, indeque per oesophagum delapsa, stomachum et intestina pervadit, et qua transit, parietes viarum oblitus: et habet hunc usum quod lentore suo efficiet, ut cibus et recrementa quae vias illas pertranseunt, duritie sua et asperitate non laedant, nec haereant etiam nimis ad viam, utpote quae lubrica sit. Pituita haec ubi lentior est, in ventriculum ac intestina devoluta, cum ibi calor satis magnus [sit] est cum aciditate coniunctus, attollitur in bullas, intra quas aer continetur, qui hoc ipso flatus vocatur.